
1 
 

 
 

        

                                                                                                  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

                                    
 

 
 

. 

 
 
  
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche.  
Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 65  
Codice avviso decreto: M4C1I3.1-2023-1143  
Titolo del progetto: Crescere competenti  
Codice del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35136  
CUP: D44D23003180006  
 

All’Albo on line 
Al Sito web dell’Istituto 

In Amministrazione trasparente  
Agli Atti 

 
Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del PNRR 
Codice del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35136  
Titolo progetto: Crescere competenti  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all'istruzione”;  

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




2 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 7, lettera a), che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, 
con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione 
europea, anche mediante l'utilizzo della metodologia Content language integrated learning” da 
effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali 
delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”;  
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i);  
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e, in particolare, i commi 547-554, 
che introduce iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da 
parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al superamento dei divari di 
genere nell’accesso alle carriere STEM, quali la previsione di iniziative formative per docenti 
dedicate alle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche (STEM), nonché 
alle competenze digitali e alle metodologie didattiche innovative, alla definizione di linee guida per 
l'introduzione nel piano triennale dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche dell’infanzia, del 
primo e del secondo ciclo di istruzione e nella programmazione educativa dei servizi educative per 
l’infanzia di azioni dedicate a rafforzare nei curricoli lo sviluppo delle competenze matematico-
scientifico-tecnologiche e digitali, la creazione di reti di scuole e di alleanze educative per la 
promozione dello studio delle discipline STEM e delle competenze digitali, nonché per lo sviluppo di 
una didattica innovativa anche mediante la condivisione di buone pratiche, iniziative, anche 
extrascolastiche, per gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado volte 
a stimolare l'apprendimento delle discipline STEM e digitali, azioni di informazione, sensibilizzazione 
e formazione rivolte alle famiglie, in particolare in occasione della celebrazione nelle istituzioni 
scolastiche della Giornata internazionale delle donne e delle ragazze nella scienza, per incoraggiare 
la partecipazione ai percorsi di studio nelle discipline STEM, principalmente delle alunne e delle 
studentesse, superando gli stereotipi di genere, la stipulazione di protocolli di intesa con le regioni 
per il riconoscimento di borse di studio per gli studenti che decidono di intraprendere percorsi di 
studio e formazione nelle discipline STEM e nel digitale, nonché iniziative volte a promuovere 
l’acquisizione di competenze STEM e digitali anche all'interno dei percorsi di istruzione per gli adulti;  
VISTO il regolamento (U E) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (U E) n. 1296 / 2013, n. 
1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n.541/2014/UE;  
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17;  
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 



3 
 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal  
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”;  
VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 
circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 
attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure 
di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e 
di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a 
norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  
VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – 
Indicazioni attuative”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO l’Allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR;  
CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 79.357,13 
(Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti € 65.028,94 + Quota B Percorsi 
annuali di lingua e metodologia per docenti € 14.328,19);  
VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del 
Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 
12 aprile 2023, n. 65;  
VISTA la delibera di adesione, con conseguente integrazione del PTOF, N°30 del Collegio dei 
Docenti del 22/01/2024;  
VISTA la delibera di adesione, con conseguente integrazione del PTOF, N°75 del Consiglio di Istituto 
n. del 29/01/2024.  
PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, 
n. 65, è stato generato il CUP D44D23003180006 ed inserito in piattaforma Futura;  
VISTO il progetto inserito in piattaforma e assunto al prot. n.547 del 06/02/2024;  
VISTO l’Accordo di Concessione rilasciato sulla piattaforma prot. n°28056 del 26/02/2024 firmato 
dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, atto che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa e assunto al protocollo 
di questa scuola n.1463 del 03 aprile 2024;  
VISTI il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali della Regione Siciliana;  
VISTO il Programma Annuale E.F.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 72 del 
Verbale n. 13 del 29.01.2024; 
VISTO il Decreto di formale assunzione in Bilancio e contestuale modifica all’E.F. 2024 Codice del 
progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35136 Titolo progetto: Crescere competenti assunto al Prot.n. 
1486 del 03.04.2024 
VISTA l’Azione di diffusione/disseminazione/sensibilizzazione iniziale dell’azione progettuale e 
informazione/pubblicizzazione finanziamento Titolo progetto: Crescere competenti assunta al Prot.n. 
1511 del 04.04.2024; 
 



4 
 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
VISTO l’Allegato I.2 al D.lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dr. Vincenzo Salvia risulta pienamente idoneo a ricoprire  
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15  
del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
VISTO altresì l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 
“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;  
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla citata norma; 

 
DECRETA 

 
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto   
   
 
Art. 1 - Incarico   
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. dall’art.  
15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dell’art. n. 5 della Legge n. 241 del 1990  
nell’ambito del progetto PNRR Codice: M4C1I3.1-2023-1143-P-35136  
Titolo: Crescere competenti  

 

  
Art. 2 - Durata   
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del  
progetto ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli.   
  
Art. 3 - Compiti   
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa.  
 
In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 
comunitario europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), 
saranno tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola 
Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it  
 

  

 
 

 
  

Il Dirigente Scolastico  
Dott. Vincenzo Salvia  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000  
n. 445 e del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 
 

 


		2024-10-14T14:18:34+0200
	VINCENZO SALVIA




